Journal of The Institute of Electronics and Information Engineers  Vol.54, NO.1, January 2017 https://doi.org/10.5573/ieie.2017.54.1.139
ISSN 2287-5026(Print) / ISSN 2288-159X(Online)
Ⅰ. 서  론
세계 지상파 디지털 TV 표준은 북미의 한국, 미국,
캐나다, 멕시코 등에서 채택한 ATSC(Advanced Television
Systems Committee), 유럽, 아프리카, 중동, 인도, 동남
아시아, 호주 등에서 채택한 DVB-T(Digital Video
Broadcasting Terrestrial), 일본, 브라질에서 채택한

표 2. 테스트 스트림 설정 조건
Table2. Setting condition for test stream.
Const. Type Code Rate Guard Interval
One-Seg QPSK 2/3 1/8
Full-Seg 64QAM 3/4 1/8
그림 20. SFU Stream Generator 설정 화면
Fig. 20. The setting screen of the SFU Stream Generator.
수신 감도 시험을 위해 실드 룸 시험 환경을 구축하
고 실험을 실시하였으며, 실험 결과를 표 3과 그림 21
에 나타내었다.
표 3. ISDB-T 수신기 감도 실험 결과
Table3. Test result of ISDB-T receiver sensitivity.
CH Freq.(MHz) One-Seg Full-Seg
13/38 473.143/623.143 -95dBm/-95dBm -82dBm/-82dBm
14/39 479.143/629.143 -94dBm/-95dBm -81dBm/-82dBm
15/40 485.143/635.143 -95dBm/-95dBm -82dBm/-82dBm
16/41 491.143/641.143 -95dBm/-96dBm -82dBm/-82dBm
17/42 497.143/647.143 -95dBm/-95dBm -80dBm/-81dBm
18/43 503.143/653.143 -95dBm/-95dBm -82dBm/-82dBm
19/44 509.143/659.143 -95dBm/-96dBm -83dBm/-80dBm
20/45 515.143/665.143 -95dBm/-96dBm -82dBm/-80dBm
21/46 521.143/671.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-80dBm
22/47 527.143/677.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-80dBm
23/48 533.143/683.143 -95dBm/-96dBm -82dBm/-85dBm
24/49 539.143/689.143 -95dBm/-95dBm -79dBm/-79.5dBm
25/50 545.143/695.143 -95dBm/-95dBm -80dBm/-79.5dBm
26/51 551.143/701.143 -94dBm/-95dBm -82dBm/-79.5dBm
27/52 557.143/707.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-79.5dBm
28/53 563.143/713.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-79.5dBm
29/54 569.143/719.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-79.5dBm
30/55 575.143/725.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-79.5dBm
31/56 581.143/731.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-79.5dBm
32/57 587.143/737.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-80dBm
33/58 593.143/743.143 -95dBm/-95dBm -82dBm/-81dBm
34/59 599.143/749.143 -95dBm/-96dBm -82dBm/-82dBm
35/60 605.143/755.143 -95dBm/-95dBm -82dBm/-80dBm
36/61 611.143/761.143 -95dBm/-95dBm -82dBm/-76dBm
37/62 617.143/767.143 -95dBm/-95dBm -81dBm/-80dBm
그림 21. ISDB-T 수신기 감도 실험 결과
Fig. 21. Test result of ISDB-T receiver sensitivity.
표 3 및 그림 21은 표 2의 설정 조건에 따라 원세그
의 경우 변조방식 QPSK, 부호율 2/3, 보호구간 1/8에서
최소 수신 감도를 측정한 결과이며, 풀세그는 변조방식
64QAM, 부호율 3/4, 보호구간 1/8에서 최소 수신 감도
(145)
146 ISDB-T 기반의 FULL-SEG 방송 수신 장치 개발 엄우용
를 측정한 결과이다. 전반적으로 원세그의 경우 -94dBm
이상, 풀세그의 경우 -79dBm 이상의 성능을 보여주고
있음을 알 수 있다.
실험 결과와 같이 본 논문에서 개발한 풀세그 ISDB-T
방송 수신 장치는 셋탑박스, 고정형 TV, 포터블 기기
등에 사용할 수 조건을 만족하며, ISDB-T 풀세그 방송
수신 장치의 개발 기술을 활용하여 유럽 및 미국 방식
의 제품 개발에도 할용 할 수 있다.
Ⅴ. 결  론
본 논문에서는 셋탑박스, 고정형 TV, 포터블, 모바일
기기, 일체형 네비게이션 등에 적용 할 수 있도록 최대
1280×720급 해상도와 원세그/풀세그를 모두 지원하는
ISDB-T 방송 수신 모듈을 설계하고 구현하였다.
구현된 풀세그 ISDB-T 방송 수신 모듈은 RF 튜너
는 UHF 밴드 473.143MHz∼767.143MHz(13∼62채널)를
사용하고 B-CAS 카드 지원 및 SD 카드 인터페이스,
CVBS 아날로그 및 BT.656 디지털 비디오 출력, UART
및 IR을 이용하여 수신기를 제어할 수 있으며, 풀세그/
원세그를 모두 지원한다.
ISDB-T 풀세그 방송 수신 장치의 기능 구현을 위해
디지털 튜너 및 MPEG-2 디코더, 주변기기들을 인터페
이스 할 수 있는 회로를 설계하였고, MQX RTOS을 적
용하여 프로그램 개발 환경을 구성하였다. MetaDeveloper
통합 개발 환경에 MetaWare C/C++ 컴파일러, 어셈블
러, 링커 그리고 SeeCode C/C++ 디버거를 사용하여 시
스템 프로그램을 개발하였으며, 수신 감도 시험을 위해
DVB Signal Generator를 사용하여 개발된 장치를 시험